Ubi alterū angelū volantē p̄ mediū celum habentem euāgetū eternū ut euangelis saret sedentibus super terraz et super omnē gentem tribū et lingua et super populū magna vōce dicens. Timete deum et date illi honorem. quia venit hora iudicij eius. Habentur hec verba Apocal. xiiij. Ad tātam insamā cecitatemq; mentis mortales homines iam deuenerunt. ut deū excelsum non arbitrentur suorum peccatorum vltorez. Id hāunt em̄ in dies iniuritatem iniquitati. et in malitia perseverantes nolunt considerare formidabilia iudicia magni dei. Ipse vtq; minatur cristianis ingratiss pro suis exercitādis scelerib; terribilia mala. Posita iam est securis ad radicem et tamē pauca taūsimiq; inueniuntē quā sua corda humiliant sub manu illi us cuius potencie resistere nemo potest. Et reuera mil pēculosif; q̄ imminēcia picula nō timere. Quia iuxta aristotelis sententiaz. ij. rhetorice. timor facit homines conciliatuos. Quia de te ad excitādas mentes duras que penitenciā fugiūt et bene beatez eviueret nolunt decreui op̄ pñs sub titulo de timore iudiciorum diuinorum cōpilate. Proclarior et tamen dicendō nota in

hoc p̄logo p̄ modum sermonis ipsa verba Iohānis in themate exponenda se offerunt. In quibus tria misteria declaranda continentur

- ¶ Primum dicitur scripture sancte sublimitas
- ¶ Secundum euangelij multiplicitas
- ¶ Tercium timoris diuini racionabilitas
- ¶ De excellētia et sublimitate scripture sancte que designat p̄ angelum volantem

Capitulum primum.

Drum mīstēriū declarandum qđ cōtinet in verbis Ioh̄is dicitur scripture sancte sublimitas que p̄ angelum volantem recte meritoq; designatur. Est aut̄ scripture scripta vetus ac nouum testamētum ut d̄i ix. decretor. c. Quis nesciat. Quia vero hec diuinit̄ est hominib; inspirata atq; de celo missa b̄m illi Pet̄. ii. c. i. ep̄ke. spū sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. id angelus dicit potest. Nam teste Videro li. vii. ethi. angelū nūcius vel missus interptat̄. In altum autē ipsa scripture volat per medium celū q̄ publice in ecclā legit̄ et p̄dit̄. Inquit em̄ gregorius in omelia. Regnū celorum p̄ntis tēpis ecclā dicit̄. Quāta aut̄ sit huius scripture sacre sublimitas ex q̄tuor d̄p̄lyndere possumus

Josephi quocq; et eorū quos pos-
nit Josephus prepucueq; nostri
Iunij ac pompei Trogi atq; Ju-
stini qui omnes extreme visiois
narrant hystoriā et post Alexan-
drum vsq; ad cesarem Augustū
Nitie et egipci. i. Oceleuchi rā
thiochi et Ptolomeotum bella
describunt. Et si quando cogim
secularium litterarū recordati et
aliqua ex hijs dicere que olim
omnīm nō nostrē est volūtatis
sed vt dicam gravissime neces-
sitatis vt p̄bemus ea que a san-
ctis p̄pheis ante secula multa
p̄dīa fūnt tam grecorum q; la-
tinorum et aliaq; genū lūs cō-
tineti. Et ipse idem Ihero. in epi-
stola ad magnum oratorem yr-
bis dicit q; apostoli. Paulus in
epistola ad titum Epimedis
poete usus est verficulo dicens.
Cretenses male bestie menda-
tes ventris pigi. Et ne multa
dicamus tam Ihero. q; Aug. re-
liqui q; greci rā latini doctores in
suis dictis p̄sepe ad suū p̄positū
gentiliū sentencias trahūt. Ta-
men vt p̄diximus sola scriptura
dei est que ab omni falso et mē-
dacio immumis existit rā quic-
quid loquitur verissimum est. eo
q; verax est deus qui nobis illaz
dignatus est reuelare. Ob qđ
Lactanci⁹ li. i. diuinaq; institu-
tionū ait. Omissis terremis hu-
iuse p̄bie auctorib⁹ nihil certi

4

afferentibus aggrediamur viā
rectam. quos equidem si puta-
rem satis ydoneos ad benevīnē-
dum duces eē rā ipse sequeret rā
alios vt sequerentur hortaret.
Hed cum magna inter se cōcer-
tatione dissideant secumq; iphi-
pleumq; discordent apparet eo
rum iter nequaq; eē directum
si quidem sibi quicq; est libitū
p̄prias vias impresserunt confu-
sionemq; maximam inquirenti-
bus veritatem reliquerunt. Nos-
bis autem qui sacramentum re-
ligiomis accepimus cum sit veri-
tas reuelata diuinitus omnes
vtiusq; sexus sine vello discimi-
ne ad celeste pabulum conuo-
camus. Hec ille. Hed statim in-
creduli nos aggrediuntur obi-
cientes q; sancti qui scripserūt
confinxere mendaciter a deo ac-
cepisse que tradunt. O permis-
sa et detestanda opimo que re-
felli facile potest. si consideres-
mus quanto amore prophete
et amici dei veritatē complexi-
funt. Inquit Lactancius libro
p̄cimo diuincum instituto-
num. Voluntas fingendi ac mē-
diendi eorum est qui opes appe-
tunt qui lucra desiderant. q; res
procula sanctis vītis fuit. Ipse
vero seuissima passi fuit tormenta
ditosq; cruciatus p̄ defensioē vī-
titatis quā docebant. Vn Ihero.
in epistola ad Pamphiliūm

et Oceanus ait. An pūtam⁹ fratres quia iocando predicent iudicando loquantur apostoli. xps iudicium infantiliter comminet. Sed iocinō sunt ubi supplicia intercidunt. Si iocando passi sunt credantur iocando locuti Isaías sera secatur. Daniel leonibus deputatur. Paul⁹ trūcatur gladio. et Petrus dominum exemplo in cruce suspenditur et hoc totum ut nos a peccatis sua doctrina reuocarent. Non ē igitur fidio aut mendacium qđ de vita futura proclamatur qđ de inferni pēnis precomizatur. et qđ predicatur de iphius dei pfectiōibus admītandis

De p̄fundo sensu scripture sancte quo omne humanum in genū sup̄atur

Terco apparet excellēda et sublimitas scripture sancte ex eius profunditate. In ipsa quidē nō solum voces significant. verū etiam res p̄voces significante. Ratiō s̄m Thomā prima parte. qđ p̄ma v̄rticulo. & quia auctor scripture est deus in cuius potestate est qđ nō solum voces ad significandum accommodet. sed etiam res ipsas. Illa ergo prima significatio qua voces significant et p̄tinet ad p̄mū sensū. quā sc̄z est historicus vel lit-

teralis. Illa autem significatio qua res significante per voces iterum res alias significat dicitur sensus spirituālis. hic autē tērā faciam dīviditur. Dicit enim dicit ap̄s. Lex vetus figura ē noue legis. et ipsa noua lex v̄t dicit Dyomius libro de ecclesiastica Hierarchia est figura future glorie. In noua ecclā legē ea que in capite gesta sunt. sunt signa eorum que nos agere debemus. Hoc ergo qđ ea que sunt veteris testamenti significant ea que sunt noue legis est sensus allegorius. Allegoria enim idem est quod aliena dūcio ab alle quod est alienum. et goges dūcio. Sicut vero qđ ea que in christo facta. vel in hīs que christum significant. sunt signa eorum que nos agere debemus. est sermo tropologicus id est cōuersus ad mores. prout vero significat ea qđ sūt in eterna gloria. est sensus Anagogicus. Anagogia. ī sursum dūcio ab anas qđ est sursum et goges dūcio. Est itaq; scripture sacra in sensu litterali plana et facilis. In sensu vero spirituāli omne deuincit et superat humānum ī genū. Hinc Aug. libro hī. super Gen. ait. Maiores ē hīus scripture auctoritas qđ omnis humāni īgenij perspicacitas. et idem in epistola ad Poliſianum dicit. Tanta est enim

christianarū profunditas letā uim
q̄ in eis quoadie pficerē si eas
solus ab meunte puericā vſq;
ad d̄ceptā senectutē maximo
ocio summo studio meliore īges-
mo conarer addiscere. nō q̄ in
eis que ad salutem sunt neces-
saria tāta pueria difficultate
sed cum fidem ibi quisq; tenue-
rit sine qua pie redēt nō vniu-
rit. tam multa tāq; multiplicū
misteriorū ombraculis opaca ī
telligenda pficientib; restat ut
amorissimis acutissimis flagrā-
tissimis q̄ suauitate discendi co-
tingat qd̄ eadē scriptura in quo-
dam loco cōmemorat. cum ihū
mauerit homo tūc m̄cipiet. Hec
ille. et Iheros. sup illo verbo ps.
ad ipse frumenti faciat te. Pm.
guissim⁹ ē sermo diuī⁹. quie
quid vis ex sermōe diuīno na-
scit. et ḡeḡij. morak. c. i. Om-
nem sapientiā atq; doctrinā sa-
crascripturā trāscendit que vā
predicat ad celestem vitā inui-
tat a terrenis desiderijs cor legē
tis reuocat dicitis obscurioribus
fortes exercet puer humili ser-
mone blandiē. Nec sic clausa ē
vt pauesci debeat. nec sic patet
vt vilescat sed vſu fastidii tol-
lit et tanto plus diligitur quan-
to amplius meditatur. Quan-
te autem sit profunditatis. scrip-
tura sacra apparet ex tot libris
sermonib; omelijis expositioni-
busq; pene innumeris. in qui-

bus doctores tā greci q̄ latini to-
tis viāb; defudatūt. Et omisſis
alij inspiciam⁹ q̄t q̄ta re volu-
mina edidit Origenes et post
illum Aug. de quib; ita inquit
P̄fidorus li. vi. ethi. Oīgenes
om̄s tam grecos q̄ latinos o pā-
tu suo magnitudine fugauit
Demig Ihero. sex millia librorū
enīs se legisse fateb̄. Horū tamē
omnī studia vici Aug. qui ta-
ta scripsit vt dieb; ac noctib;
nec legē quisq; sufficiat libros
illius. Ulterius scripture altū-
dimem comprehendere valemus si
reuoemus ad mentē miracula
que veraciter pclamātur de int̄-
pretatione fada tempe Ptolomei. Hic et dicit Eabanus xiiij
li. de origine rerum fuit p̄tissi-
mus omnī litterarum discipu-
lusq; Strabonis ph̄i qui biblio-
thecam fecit in qua h̄tē voluit li-
bros legis iudeorū qui ad sanctā
scripturā p̄tinēt. Ut em̄ tradit
P̄fidorus li. vi. ethi. tēp̄tibus
enīs alexandrie. viij. millia li-
brotum mūeta sunt. Assetit au-
tem eusebius in hystoria ecclē-
siastica q̄ Theopōpus hysto-
ricus temptauit scripturā sacrā
de hebreo in grecum transfere r̄
dei iudicio per .xxx. dies in amē-
tiā est versus. Theodot⁹ etiam
ob eadē cāz tecatus ē. Verū p̄mi
tētes sanati sūt ob quod misit
Ptolomeus p̄ interpretibus ad
Heleazatū p̄ntificem iudeorū

Et de hoc sic loquitur Aug⁹ li.
xvij. de cuius dei c. xljij. post hie
xandri macedonis qui eam ma-
gnus cognominatus est militi
centissimā nimirumq; diuturnā
potentiam qua asiā vniuersam
ymo pene totū orbem p̄tim vi et
arms. p̄tim terrore subegret
qñ m̄c cetera orientis regna etiā
iudeā ingressus obtinuit eo moe-
tuo milites illius cū regnū illīd
amplissimū nō solum possessuri
verū etiam bellis omnia vasta
tū dimisissent Ptolomeos re-
ges h̄ē cepit egip̄t⁹ horū p̄m⁹
lagi fili⁹ multos ex iudea capti-
uos transtulit in egyptū. Huic
succedens alius Ptolome⁹ qui
est appellatis Philadelph⁹ oēs
quos ille captiuos adduxerat li-
beros redire pm̄f̄it. Insuper et
dona regia in templum domini
m̄f̄it. petiuntq; ab eleazarō tūc
pontifice dari sibi scripturas q̄s
p̄fecto audierat fama predica-
te diuinas. Ideo illas habere
cupiebat in bibliotheca quam
nobilissimā fecerat. Has cum
idem pontifex eidem misisset he-
breas post et ille interpretes po-
stulauit et dati sunt c. lxxij. de
singulis duodecim tribub⁹ ho-
mīnes utriusq; lingue doctissi-
mi. grece sc̄z et hebree quorum
interpretatio ut septuaginta vo-
cetur optimū consuetudo. Tra-
ditur sane tam stupendum pla-
neq; diuum in eorum verbis

fuisse consensū vt cum ad hoc
opus separatim singuli se darent
ita enim placuit Ptolomeo eo
cum fidem explorare nec in uno
verbo qđ tantūdem significaret
nec in verborum ordine alē ab
altero discrepare. Sed qđ oēs
scipserant unum erat. qm̄ res
uera spūs vñ⁹ erat in omnibus
Hec Aug. Ad plenius tamē in-
telligenda illius verba sciendū
qđ vt Justinus refert post moe-
tem Alexandri factus est p̄mus
rex egypti Ptolomeus qui reg-
nauit annis. xl. tā clare vt om-
nes regnantes ab eo postea di-
cerentur Ptolomei. Hic scdm
Hiccardum suo libro de tempo
trib⁹ in die sabbati ascendit ih-
rusalem simulans velle sacrifi-
care deo sciens iudeos tali die
abstineret ab armis. Itaq; ce-
pit Jerusalem Successor vero
eius fuit Philadelphia qui reg-
nauit annis. xxxvij. et fuit stu-
diosissimus et hoc dicit Aug⁹.
Op̄ construi fecit copiosissimam
bibliothecam. Notandum insu-
per sīm Psidorum libro. vi. ethi-
mo. op̄ bibliotheca dicit a bib-
lio grece qđ est libror̄ et theca
repositio. Bibliothecam autem
reveris testamenti Esdras scri-
ba post incensam legem a chal-
deis dum iudei regressi fuissent
in Jerusalem diuino affatus
spiritu reparauit cunctaq; legis
ac prophetarum volumina que-

fuerunt a gentib⁹ corrupta cor
tex. t. Apud grecos bibliothecā
pūm⁹ instruxit Pisistratus ty
ramus atheniensium quā de
inceps ab atheniensib⁹ autā
Xerxes incensis athēnis eue
xit in persas. Longoq; post te
pote Xezechus Nichanor tur
sus in greciam retulit. Dehinc
magnus Alexander et successo
res eorum in stuendis omnī
liberorum copijs animū intende
re maxime Ptolomeus Phila
delphus. Rome p̄m⁹ libtorū
copiam aduerit Emili⁹ Paul⁹
Perse rege macedonū deuīdo.
deinde Lucullus epontica preda
Post hoc cesar dedit Marco
varromi negotiū maxime bib
liothece struēde. de hjs satis
Ad scripturā sanctā iam sermo
vertendus est. que profundita
te sua tot p̄tissimorū vitorū vt
dīcū est exeratauit ingema

De utilitate legendi aut au diendi scripturā sacram

Quarto cognoscere pote
tim⁹ excellētiā et s̄b
limitatē scripture san
cte ex eius utilitate. p̄dest qui
dem et nō patum illam deuote
legentibus et audientib⁹. vnde
et Paul⁹. ij. thi. ij. c. dicit Om
nis scripture diuinitus inspira
ta utilis est ad docendū ad ar
guendum ad corrīendum ad

erudiendum in iūsticiā vt p̄fes
tus sit homo dei ad omne op⁹
bonum instruāt⁹. hec p̄ccōrib⁹
p̄ penitentiā salutis fiduciā p̄te
stat. hec iūstos p̄seuerare suā
det in via domini. hec vicia dete
statur virtute sc̄p extollit. hec sū
mū bonum desiderandū p̄dīcat
hec in fernum fugiendumhorta
tur. hec dei mandata seruanda
monit. hec blanditur humilib⁹
cominātur impēnitentib⁹. vt re
de viventib⁹ aut post p̄ccata
ad deum redeuntibus vitā polli
cetur eterna; hanc qui valent
legant delectabiliter. qui vero
legete nō p̄nt negocij familiā
tibus impediti audiant illam
benedicentes p̄cipue p̄dīcatōes
quib⁹ cura p̄nigil eē debet scrip
turas ipsas principaliter predi
care. Venite ergo o p̄p̄ki et au
dite disciplina; sacram lēāp
quia ut dicit. xxxviiij. dī. decreto
tū. c. Dicit. Dicit stellas celi
nō extinguit nox ita mentes si
debitum inherentes firmamento
sāde scripture nō obscurat mū
dana iniquitas. Dicū fit de s̄b
limitate sacra scripture q̄ fons
est irriguus refocillans et sad
ans omnē aiāz iūsticiā et vīta
tem sidentem